

VERKSAMHETSBERÄTTELSE C/O CITY 2023



C/O City sprider kunskap och verktyg för att låta naturen lösa många av stadens stora utmaningar. Det gör vi för att våra städer blir allt tätare och större, samtidigt som den biologiska mångfalden hotas och effekterna av bland annat klimatförändringar, buller och luftföroreningar påverkar livskvaliteten hos städernas invånare.

C/O City är övertygade om att med smart planering och gestaltning kan vi ta vara på naturens förmåga att hantera dessa utmaningar. Därför utvecklar vi kunskap och verktyg för att synliggöra stadsnaturens värde och implementera den som en naturlig del i samhällsbyggnadsprocessen. Samtidigt verkar vi som en plattform där aktörer från hela samhällsbyggnadskedjan kan nätverka.



STYRELSE 2023

Christina Wikberger, U&We/WSP (ordförande)

Åsa Keane, Ekologigruppen (vice ordförande)

Johan Östberg, Trädkontoret (kassör)

Peter Wiborn, Stockholm stad, ledamot

Ulrika Stenkula, Gaia Arkitektur, ledamot

Hanna Ahlström Isacson, Urbio, ledamot

Jan Wijkmark, White arkitekter, ledamot

Rebecca Deutsch, WSP, ledamot

Ellinor Scharin, Ekologigruppen, ledamot

Christine Haaland, SLU, ledamot

Emma Hell Lövgren, Stockholm stad, suppleant

Gustav Nässlander, Trädkontoret, suppleant

Helen Johansson, SGRI, suppleant

Harald Klien, Movium, suppleant

Revisorer

Mats Johansson, Ecoloop

Erik Emilsson, Revideco

Valberedning

Helen Johansson, Scandinavian Green Roof Institute

Marie Åslund, WSP

Ulf E Andersson, Svensk framtidsbevakning

STYRELSENS ARBETE 2023

Under 2023 har styrelsen haft 7 styrelsemöten. Utöver det har utskotten haft separata arbetsmöten.

Under det gångna året har fyra av av fem utskott varit aktiva och hållit möten för att stärka och utveckla föreningens olika områden.

Styrelsens arbetsutskott

Styrelsens arbetsutskott (ordförande, vice ordförande, kassör och kansli) har arbetat med att förbereda styrelsemöten och administration runt föreningen.



Utskottet för framtidsspaning och verksamhetsutveckling

C/O City har bedrivit verksamhet dels som projekt sedan år 2011 och som förening sedan 2018. Utskottet tyckte att det var dags att stanna upp och fundera över dagens behov och utmaningar samt i vilken utsträckning vår verksamhet bäst möter dem. Utskottet tittade närmare på tre andra föreningar/nätverk som driver snarlika verksamheter, dessa var VA-guiden i Sverige, föreningen Danske Landskabsarkitekter i Danmark samt föreningen Susdrain för naturbaserade lösningar i Storbritannien. Resultatet presenterades och diskuterades i styrelsen. Därefter genomförde utskottet två workshops med styrelsen där samhällsbehov, verksamhet, utmaningar och framtid diskuterades.

Utskottet för verktyg och metoder

Utskottet för verktyg och metoder har diskuterat vilka behoven är gällande ekosystemtjänster. Inom planering och gestaltning har branschen utvecklat flertalet verktyg som sammanfattas i "Verktygslådan 1.0". Däremot behövs vägledning eller verktyg för drift och förvaltning av grönytor. Vidare har utskottet identifierat att det saknas en uppdaterad skötselhandbok som behandlar ekosystemtjänster, biologisk mångfald och hållbar grönyteskötsel. Det har också lyfts behovet av vägledning för upphandling av både konsulttjänster för t.ex. grönplaner, naturvårdsplaner och gestaltning av parker för att lyfta ekosystemtjänster än mer. För att föreningen ska kunna utveckla några av dessa verktyg behövs extern finansiering. Det behövs att man bevakar de utlysningar som finns. Vidare har utskottet uppskattat att skriften "Ekosystemtjänster i stadsplanering – en vägledning 2.0" har färdigställts under året.

Under 2023 har C/O City fortsatt att förvalta verktyget QGYF.

Kommunutskottet

Utskottet har inte genomfört några aktiviteter under 2023.

Utskottet för aktiviteter och kommunikation

Evenemangs-, aktivitets- och kommunikationsutskottet har under 2023 engagerat sig i att utforma C/O Citys verksamhetsplan för 2024. Dessutom har arbetat med att konceptualisera en kampanj för 2024, som svar på Sveriges etappmål om ökad integration av stadsgrönka och ekosystemtjänster i urbana områden. I detta sammanhang planerar utskottet att genomföra webinarier och att framhäva medlemskommunerna i sina insatser för stadsgrönka genom nyhetsbrev. På uppdrag av styrelsen har utskottet dessutom tagit på sig ansvaret att utarbeta ett förslag för vidareutveckling av C/O Citys webbplats.



C/O City har även levererat omvärldsbevakning genom nyhetsbrev, hemsida och LinkedIn. Föreningen fick 229 nya följare på LinkedIn och 64 nya prenumeranter på nyhetsutskicken.

MEDLEMMAR I FÖRENINGEN

Under året tillkom 3 medlemmar (Greensway AB, Norrköpings kommun & Arwidssons Stiftelse) och förlorade 2 medlemmar (Klinta trädgård & RISE). Totalt hade föreningen 34 medlemmar fördelat på 7 kommuner, 3 forskningsinstitut & högskolor, 20 företag samt 4 organisationer.

AKTIVITETER UNDER 2023

Vår

Den 30 mars 2023 hölls C/O Citys årsmöte, där alla medlemmar bjöds in. Den hölls både digitalt och på plats hos C/O City-medlemmen White arkitekter på deras kontor i Stockholm. Det fanns representanter från 13 olika medlemmar samt tre styrelsemedlemmar vars organisationer inte var medlemmar i föreningen på årsmötet.

Efter årsmötet hölls ett seminarium, öppet för alla intresserade. Under seminariet gav Christina Wikberger (WSP) en kort presentation om C/O City, och Jan Wijkmark (White arkitekter) delade med sig av insikter från omvärldsspaning om stadsgrönka. Dessutom deltog Ellinor Scharin (Ekologigruppen) och presenterade smart ljusdesign för att främja biologisk mångfald. Efter presentationerna hade Åsa Keane (Ekologigruppen) panelsamtal med flera medlemmarna, där det samlades in synpunkter på vad medlemmarna önskar att C/O City skulle bidra med för medlemsnytta.

I april lanserades skriften "Ekosystemtjänster i stadsplanering – en vägledning 2.0". Skriften togs fram i samarbete med C/O City, Boverket och Naturvårdsverket. Den är författad av Ulrika Stenkula (Gaia arkitektur), Åsa Keane (Ekologigruppen) och Hanna Ahlström Isacson (URBIO). Skriften presenterar argument varför ekosystemtjänster är nödvändiga för en hållbar stadsutveckling och utforskar detaljerat hur planering av ekosystemtjänster kan integreras vid olika skeden av planprocessen. Lanseringen ägde rum under ett webinar den 4 april öppen för allmänheten. Webbinariet och skriften bidrog till att både sprida kunskap om urbana ekosystemtjänster och att bredda föreningens samarbete med flera olika aktörer.



Under våren ändrades ansvaret för ekonomifunktionen från Arena Ekonomi till Johan Östberg och Gustav Nässlander på Trädkontoret AB. Trädkontoret är medlemmar i C/O City och ingår i styrelsen 2023.

Den 10 maj ägde Nordic Sustainability Expo 2023 konferensen rum, där Christina Wikberger (WSP) deltog i Ekobankens seminarium panel och berättade om C/O City. Seminariets panel inkluderade C/O Citys styrelseordförande Christina Wikberger (WSP) samt av Maria Flock Åhlander, VD på Ekobanken, och Karin Kjellson, medgrundare av Theory in Practice. Tillsammans belyste de olika aspekter av hur man kan skapa hållbara och gröna städer.

Den 23 maj representerade Åsa Keane (Ekologigruppen) och Christina Wikberger (WSP) C/O City när de deltog i firandet av biologiska mångfaldens dag inom initiativet "Stockholm Loves Pollinators". I initiativet ingår en hel rad partners såsom Association of Diplomats Stockholm, C/O City, Stockholm Stad, Kungliga Djurgårdsförvaltningen och Haga Brunnsvikens vänner. De samlades vid Nobelstranden i Stockholm för att så fröer och bidra till att främja biologisk mångfald.

Den 25 maj presenterade Åsa Keane (Ekologigruppen) och Ulrika Stenkula (Gaia arkitektur) skriften "Ekosystemtjänster i stadsplanering – en vägledning 2.0" på konferensen Hållbart samhällsbyggande som både var digital och på plats.

Den 31 maj skickade C/O City tillsammans med flera av C/O Citys medlemmar ett anbud till Formas projekt "Mapping of Circular Urban Economies". C/O City vann inte anbudet men anbudsarbetet stärkte samarbetet inom C/O City, vilket i sin tur ökar kapaciteten för att i framtiden gemensamt driva fram hållbara initiativ och projekt.

Höst

Den 5-6 oktober genomförde C/O City en studieresa tillsammans med Scandinavian Green Infrastructure Association (SGRI). Deltagare från olika platser samlades för att utforska naturbaserade lösningar för stadsutveckling. Resan gick till Malmö och Köpenhamn, där deltagarna fick insikter i innovativa gröna lösningar. Helen Johansson från SGRI, guidade i Malmö och i Köpenhamn guidade Helen och hennes kollegor. I Malmö cyklade deltagarna till platser som Oboy-Cykelhuset, Pildammsparken och Augustenborg. Oboy-Cykelhuset, designat av Cord Siegel, integrerar grönska på fasader och tak. Pildammsparken, där Johan Östberg från Trädkontoret guidade deltagarna, står inför utmaningar med svampen Phytophthora. I Augustenborg visades framgångsrika vattenhanteringslösningar. I Köpenhamn besöktes The Social Spine, Copenhill, Öens Have och SUND Nature Park. The Social Spine, en takträdgård på Øresundskollegiet, belönades med Scandinavian Green Roof Award 2022 under besöket. Copenhill är en året-runt-skidbacke ovan på



ett reningsverk som även har en grönskande vandringsled längs med skidbacken. Öens Have erbjöd en lunch med säsongsbetonad ekologisk mat odlad i sitt eget grönsaksland, medan SUND Nature Park fokuserade på biologisk mångfald och vattenhantering. Studieresan fördjupade förståelsen för hållbara gröna lösningar och illustrerade hur städer effektivt kan integrera naturförvaltning för att hantera stora utmaningar. Resan har även stärkt C/O Citys tre syften; att dela kunskap, inspirera och nätverka.

Den 10 oktober höll C/O City ett webinarium om Grönytefaktorn och verktyget QGYF. Webinariet fokuserade på Grönytefaktorns användning som ett verktyg för kartläggning av ekosystemtjänster inom stadsplanering. Vania Diaz Gardell (WSP) gav en översikt över verktyget och ledde en genomgång av QGYF för att demonstrera dess funktioner och användningsområden. Webinariet innehöll även erfarenhetsdelning från Trollhättans stad och Varbergs kommun som berättade hur de använde Grönytefaktorn i stadsplanering. Webinariet avslutades med en presentation av ett pågående utvecklingsprojekt om Grönytefaktorn i Finland. Moderator för evenemanget var Christina Wikberger (WSP).

Den 10 oktober lanserades även de två skrifterna GYF för Stadsdelar 3.0, och skriften Grönytefaktorn i Stadsplaneringen. GYF för Stadsdelar 3.0 är en uppdaterad version av grönytefaktorn. Syftet med GYF 3.0 är att synliggöra ekosystemtjänster geografiskt och kvantitativt i en GYF-kvot. Verktyget kan användas för att ge en nulägesbeskrivning, jämföra scenarier och säkerställa uppföljning av ekosystemtjänster. Skriften Grönytefaktorn i Stadsplaneringen är en exempelsamling för grönytefaktorn. Det är ett praktikprojekt som genomfördes under vintern 2022/2023 där GYF 3.0 och QGYF testades i pilotprojekt hos fyra kommuner som låg till grund för exempelsamlingen. Syftet med exempelsamlingen är att ge samlad information och en erfarenhetsåterföring om hur verktygen tidigare tillämpats i stadsplaneringen. Webinariet och lanseringen av skrifterna har bidragit till C/O Citys syfte med att utveckla och dela kunskap om verktyg för urbana ekosystemtjänster.

Den 12 oktober höll Naturvårdsverket ett webinarium om indikatorer och uppföljning av ekosystemtjänster. Hanna Ahlström Isacson (URBIO) föreläste på webinariet och representerade C/O City. Hanna berättade om verktyg och metoder för tillvaratagande och utveckling av ekosystemtjänster i den byggda miljön, hon tog bland annat upp C/O Citys verktyg QGYF.

Vinter

Den 14 december hölls ett webinarium för C/O Citys medlemmar om manualen *Doughnut for Urban Development: A Manual*. Manualen är ett nytt ramverk för att



bidra till att stadsutveckling håller sig inom sociala och ekologiska planetära gränser. Den syftar till att ge nyckelaktörer inom byggbranschen kunskap och verktyg för att kunna ta ett helhetsgrepp av en social och ekologisk hållbar utveckling. Webbinariet, modererat av Peter Wrenfelt (U&We), behandlade hur manualen och dess verktyg kan implementeras i stadsutvecklingsprojekt. En särskild betoning lades på stadens ekosystemtjänster. Två av projektets huvudaktörer, Nicolas Francart (Aalborg Universitet) ansvarig för manualens livscykelanalyser och verktyg för biologisk mångfald samt Fredrik Moberg (Albaeco/Stockholm Resilience Centre) ansvarig för de Planetära Gränserna, deltog som föredragshållare. Webbinariet var slutet för medlemmar och den bidrog till att förstärka medlemsnyttan, och sprida kunskaper om verktyg för ekosystemtjänster och biologisk mångfald.

Avslutningsvis, vill vi rikta ett stort tack till våra medlemmar och till alla som har engagerat sig!

